
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 36 del 
20/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO  PER I GIORNI 26 E 27 MAGGIO  2018 IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN GIORGIO. 
DETERMINAZIONE.
CIG: Z71233F80C.

Il Redattore: Ienco Maria 

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

 CONSIDERATO  che nei giorni 26 e 27 maggio 2018 si svolgeranno a Ragusa Ibla 
i festeggiamenti in onore di San Giorgio e che la cerimonia religiosa, unitamente ai 
relativi festeggiamenti, richiameranno, come da tradizione, una straordinaria folla; 
 
TENUTO CONTO che in occasione dei suddetti festeggiamenti l’Amministrazione 
ha inibito il transito veicolare privato,  organizzando da decenni, in modo gratuito, un 
servizio di bus-navetta da e per   Ragusa Ibla, evitando in tal modo che nei giorni 
delle celebrazioni  migliaia di autovetture circolassero creando situazioni di scarsa 
fluidità, di ingolfamento e, nelle ore di punta, di autentica paralisi della circolazione 
con  grave  nocumento  per  la  sicurezza  stradale  e  delle  persone,  nonchè  alla 
salvaguardia dell’ambiente in linea con le politiche di mobilità sostenibile adottate 
dell’Ente;

Pagina 1/3



CONSIDERATO  che  l’Azienda  Siciliana  Trasporti  (AST)  ,  concessionaria  del 
trasporto pubblico  urbano della  città,  interpellata  da questo  Comando,  ha dato  la 
propria  disponibilità  per  l’effettuazione  del  servizio  presentando un preventivo di 
spesa di Euro 6.479,00 IVA compresa, agli atti di questo settore, per l’impiego totale 
di  17  autobus  secondo  il  seguente  itinerario:  P.zza  Libertà  (  capolinea   ),  via 
Risorgimento, largo San  Paolo, circonvallazione Ottaviano, SS. Trovato ( capolinea ) 
e ritorno;

RITENUTO  di affidare l’incarico per il trasporto pubblico gratuito da e per Ragusa 
Ibla  nei  giorni  26  E  27  maggio  2018  all’Azienda  Siciliana  Trasporti  (A.S.T.) 
concessionaria del trasporto pubblico urbano della città;

VISTO  l'art.  11,  comma  17,  del  D.lgs  118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs 
126/2014, secondo il quale  in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio   per  l'annualità  di  riferimento,  riclassificati 
secondo lo schema del bilancio di previsione finanziario armonizzato;

RICHIAMATO  l'art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all'esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria;

DATO ATTO  che trattasi  di  spesa  non frazionabile  ed obbligatoria  per  legge in 
quanto necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi per 
l'Ente,  derivanti  dalla  mancata  erogazione  del  servizio,  e rientra  fra  le  eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;

TENUTO CONTO  che, secondo gli indirizzi della giurisprudenza contabile, nella 
nozione  di  danno  patrimoniale  va  incluso  anche  il  cd.  "danno  esistenziale 
all'immagine" (cfr. Corte dei Conti sez. Riunite n.10/QM/2003);  

VISTO l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, 
che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito 
degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA 

Pagina 2/3



Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1) Affidare  il servizio di trasporto pubblico gratuito da e per Ragusa Ibla, nei 
giorni  26  E  27  maggio  2018,  all’Azienda  Siciliana  Trasporti  (A.S.T.) 
concessionaria del trasporto pubblico urbano della città;

2) Di impegnare la spesa di euro 6.479,00 IVA inclusa per il servizio di trasporto 
meglio sopra specificato, al  cap. 1957, cod. missione 10, programma 02, titolo 
1,  macroaggregato 03,  3° livello 02,  4° livello 15,  5° livello 001, del  PEG 
2018, scad. 31/12/2018; 

3) Autorizzare  il  settore  gestione  servizi  contabili  e  finanziari  ad  emettere 
mandato di pagamento alla presentazione della relativa fattura (codice univoco 
ufficio 3M7S2V);  

4) Dare atto che:
• che trattasi di spesa non frazionabile ed obbligatoria per legge in quanto neces-

saria per evitare danni patrimoniali gravi e certi per l'Ente, derivanti dalla man-
cata erogazione del servizio, e rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 
comma 2, del D.lgs. 267/00;

• il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;

• il responsabile del procedimento è il comm.rio capo Rosalba Lucenti;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al TAR Catania o al 
Presidente della Regione Siciliana nei termini rispettivamente di 60gg e 120 gg. 

Ragusa,  20/04/2018 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

